
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

31 de Janeiro de 2023 - ANO VI - Edição N° 599 - Pág. 01 a 26

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 004/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SR. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, SECRETÁRIO; CONTRATADO: 
JOÃO TELES DOS SANTOS  – FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 25/01/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 013/2023 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Regimento Interno e Lei 
Orgânica deste Poder Legislativo e na Resolução nº 001/2020, de 14 de Fevereiro de 2020. R E S O L V E: Art. 1º - Designar os servidores Carlos Eugênio 
Rodrigues Ferreira, (Ouvidor Geral) e Kelreline Silva Araújo Colares, para desempenharem a função de Ouvidores do Legislativo Municipal, conforme 
atribuições contidas na Resolução nº 001/2020, de 14 de Fevereiro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 20 de janeiro de 2023. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2022121301-CPSM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO 
CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Vencedor: MRP SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA - ME, com 
o valor total de R$ 84.000,00(Oitenta e Quatro Mil Reais).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 
- RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO. 23 de Janeiro de 2023. CANINDÉ - CE, 24 de Janeiro de 2023  RAFAEL COSTA DA CRUZ  - Comissão de 
Licitação – Presidente 
 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202204040101    ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 20220404001-CPSMCA CONTRATANTE: CPSMCA - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADA(O): MRP SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI -ME As 
parte, por mútuo consentimento resolvem rescindir, de forma amigável, o Contrato nº 202204040101, celebrado em 13 de Abril de 2022, visando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente instrumento fundamenta-se na Cláusula Décima Segunda, do contrato inicial, combinado com os arts. 138 da lei n° 14.133/2021, bem como, na 
autorização da autoridade competente.  2.2. Justificativa, em decorrência ao novo processo contratual de serviços especializados de assessoria e consultoria 
administrativa em licitações e contratos públicos Nº 2022121301-CPSMCA, ter sido finalizado para o exercício de 2023. DATA DA ASSINATURA: 31 de 
Janeiro de 2023. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CONTRATANTE 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023010201-PE 

 
O CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 2023010201-PE. Foi 
adjudicado o objeto desta licitação à seguintes licitante: 
 
                           RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                               
                                                                              
Lote:   001 - EXAMES LABORATÓRIAIS                                               
              Quantidade: 1,000                                                  
              Situação: ADJUDICADO em 26/01/2023                     
              Adjudicado para: LAMAB  CLINICA DE DIAGNOSE LTDA, pelo menor lance 
              de R$ 134.593,200  (Cento  e  Trinta  e  Quatro  Mil, Quinhentos e 
              Noventa e Três Reais e Vinte Centavos).                            
                                                                                 
Lote:   002 - EXAMES CITOPATÓLOGICOS                                             
              Quantidade: 1,000                                                  
              Situação: ADJUDICADO em 26/01/2023   
              Adjudicado para: LAMAB  CLINICA DE DIAGNOSE LTDA, pelo menor lance 
              de R$ 134.000,000 (Cento e Trinta e Quatro Mil Reais).             
                                                                                 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO, autoridade 
competente do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 
 



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023 - Nº 598



PORTARIA Nº 022/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 de Janeiro 
de 1.992; CONSIDERANDO o recebimento do ofício Nº 08/2023, de 19 de janeiro de 2023, da 2ª Defensoria Cível de Canindé, através da Defensora Pública 
Estadual a Excelentíssima Sra. Lina Ponte Marques, nos termos do Convênio 09/2021 firmado entre a Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará e a Prefeitura 
Municipal de Canindé-Ce, onde solicita a disponibilização de um servidor público municipal para exercer suas funções junto à 2ª Defensoria Cível desta Comarca. 
RESOLVE: I – CEDER o servidor municipal efetivo FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, lotado como Auxiliar de Serviços Gerais, junto à Secretaria 
Chefia de Gabinete, desde 03/09/2001, sob matrícula funcional Nº 1347, portador do RG Nº 00020075404960, inscrito sob o CPF Nº 919.639.403-00, para 
exercer suas atividades junto à 2ª Defensoria Cível de Canindé, na forma do acordo do Convênio firmado entre a Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará 
e a Prefeitura Municipal de Canindé; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 
30 DE JANEIRO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 023/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor efetivo JOSIMAR SOUSA INÁCIO, Guarda Civil Municipal, lotado junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, considerando o falecimento do mesmo em 11 de Janeiro de 2023, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2023 4 00031 032 0014582 99 em 
anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

GABINETE DA PREFEITA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20220309009 
O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede de sua Prefeitura 
Municipal no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, através da Secretário, Sr. Jose Kledeon Viana Paulino,  doravante 
denominada CONTRATANTE, e de outro lodo, a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA e  pessoa jurídica de direito 
privado, sediada à endereço na CALC CANOPO,11 ANDAR 2 SALA 3, CENTRO APOIO II, ALPHAVILLE, SANTANA DE PARNAIBA - SP,  inscrita no 
CNPJ Nº 05.340.639/0001-30 por seu representante legal, Sr. SIRLENE CARDOSO MINGANTTI, CPF 260.464.618-80, dravante denominda CONTRATADA, 
firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO ORIGINAL 
1.1. Os Contratantes celebraram avença em 09 de Março de 2022 , prazo a contar com  a contar do recebimento da ordem de compra, de conformidade com o 
Processo, objetivando a SELEÇÃO  DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS , VISANDO EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRETAÇÃO DE SERVIÇOS  DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO  ADINISTRAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, CO UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNETICO OU MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL (GASOLINA, OLEO DIESEL S-10, COMUM), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAFROTA DE 
VEICULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAINDÉ-CE. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO ADITIVO 
2.1. O presente instrumento tem por objeto proceder a inclusão da classificação econômica, incluindo de “Dotação Orçamentária: 12 361 0403 2.084  
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00”, Fonte de Recurso: 1540000000. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
3.1- O presente Termo Apostilamento tem fundamento no artigo 65 § 8º, da Lei Nacional nº 8.666/93, alterada e consolidada, combinado com a clausula 10.1 
do Termo de Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
4.1. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO Nº 20220309009, não expressamente alteradas pelo presente Instrumento. 

        
Canindé/CE 31 de Janeiro de 2023 
 

JOSE KLEDEON VIANA PAULINO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

                           RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                               
                                                                              
Lote:   001 - EXAMES LABORATÓRIAIS                                               
              Quantidade: 1,000                                                  
              Situação: HOMOLOGADO em 27/01/2023                      
              Homologado para: LAMAB  CLINICA  DE  DIAGNOSE  LTDA,  C.N.P.J.  nº 08.057.164/0001-67, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 
134.593,200 (Cento e  Trinta  e Quatro Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Vinte Centavos).                                      
                                                                                 
Lote:   002 - EXAMES CITOPATÓLOGICOS                                             
              Quantidade: 1,000                                                  
              Situação: HOMOLOGADO em 27/01/2023                     
              Homologado para: LAMAB  CLINICA  DE  DIAGNOSE  LTDA,  C.N.P.J.  nº 08.057.164/0001-67, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 
134.000,000 (Cento e Trinta e Quatro Mil Reais).                 
                                                                                 
  O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 
nos dias úteis no horário de expediente do(a) CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. 
 

 CANINDÉ - CE, 27 de Janeiro de 2023 
 

 RAFAEL COSTA DA CRUZ  
Pregoeiro 

 

Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 03/2023. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 
e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. Considerando o processo de Nº 
16112/2020-6 pensão previdenciária interesse de MARIA SIMONE HONORIO SOUTO. Considerando a Resolução de 8235/2022 do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. MARIA SIMONE HONORIO SOUTO, CPF 358.422.453-53 viúva e 
VITÓRIA SOUTO DA SILVA, CPF 073.582.723-07 filha do ex segurado, Sr. ANTONIO RAQUEL DA SILVA, CPF 045.468.143-72. RESOLVE: 
Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que 
seja Atualizado o benefício da Sra. MARIA SIMONE HONORIO SOUTO, CPF 358.422.453-53 na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês de 
Janeiro/2023, o valor de R$ 1.302,00 (Um mil, trezentos e dois reais). Especificado da seguinte forma:  
 
Vencimentos             R$ 1,302,00 
Total da Pensão       R$ 1.302,00 
 
E pagar uma diferença salarial referente Novembro/2019 a Dezembro/2022 no de Valor de R$ 13.435,75 (Treze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos). Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 26 de Janeiro de 2023. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – 
IPMC. 
 
PORTARIA Nº 04/2023. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 
e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. Considerando o processo de Nº 
16112/2020-6 pensão previdenciária interesse de MARIA SIMONE HONORIO SOUTO. Considerando a Resolução de 8235/2022 do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. MARIA SIMONE HONORIO SOUTO, CPF 358.422.453-53 viúva e 
VITÓRIA SOUTO DA SILVA, CPF 073.582.723-07 filha do ex segurado, Sr. ANTONIO RAQUEL DA SILVA, CPF 045.468.143-72. RESOLVE: 
Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que 
seja Incluido o benefício de VITÓRIA SOUTO DA SILVA, CPF 073.582.723-07 na folha de pagamento dos pensionistas no mês de Janeiro/2023, o valor 
de R$ 10.849,59 (Dez mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). Especificado da seguinte forma: Total da diferença R$ 
10.849,59 A beneficiária não faz mais jus ao benefício tendo em vista o implemento da maioridade. Diferença salarial referente Novembro/2019 a Maio/2022 
no de Valor de R$ 10.849,59 (Dez mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 26 de 
Janeiro de 2023. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 
 
PORTARIA Nº 05/2023 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 
e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. RESOLVE Art. 1º Determinar 
o setor Financeiro do Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, excluir da 
folha de pagamento dos Inativos o(a) Sr.(a). JOSÉ VALDECÍ GOIS ALMEIDA, CPF 093.093.733-34, filho(a) Joaquim Almeida da Silva e Rosa Gois 
Almeida, residente na Rua Eduardo Angelim nº 108 Montese, Fortaleza - CE. A partir do mês de Janeiro de 2023, pois o mesmo faleceu em 23/11/2022, causa 
morte Choque Cardiogênico, Infarto Agudo do Miocárdio, AVC Hemorrágico, DRC- Dialítica, certidão de óbito matrícula 019992 01 55 2022 4 00631 128 
0386241 95, expedida pelo Cartório Norões Milfont, Registro Civil da 4ª Zona – Comarca de Fortaleza - Ceará, datado de 24/11/2022. Certifique-se, 
Publique-se e Cumpre-se. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. IPMC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, em 31 de Janeiro de 2.023. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 
 

CONVOCATÓRIA Nº 09/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes 
nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que 
avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

720.779.723-00 Francisca Fransmarina Mendes de Lima 01/02/2023 8:00 
220.613.803-44 Antônia Carmozita Sales Souza 01/02/2023 8:30 

060.723.023-19 Jayane Mara Rosendo Lopes 01/02/2023 9:00 

087.297.737-41 Manoela Janaina Davi da Silva 01/02/2023 9:30 
 

Canindé, 31 de Janeiro 2023. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PO LÍTICA  DE 
IN VESTIMENTO S 

2019 
 

SU M Á R IO 

1.A PR ESEN TA ÇÃ O..........................................................................................................................................................3 

1.1. O  que é a Política de Investim entos ................................................................................................................ 3 

1.2. O bjetivo ........................................................................................................................................................... 3 

1.3. Legislação ........................................................................................................................................................ 3 

1.4. V igência ........................................................................................................................................................... 3 

2. C O N TEÚD O ............................................................................................................................................................ 4 

2.1. M odelo de Gestão............................................................................................................................................ 5 

2.2. Estratégia de alocação ..................................................................................................................................... 5 

2.2.1. Cenário econôm ico ..................................................................................................................................... 6 

2.2.1.1. Internacional ..................................................................................................................................... 6 

2.2.1.2. N acional ............................................................................................................................................ 7 

2.2.1.3. Resultados de M ercado .................................................................................................................... 8 

2.2.2. Enquadram ento das alocações de 2019 ..................................................................................................... 9 

2.2.3. Estratégia de alocação para os próxim os 5 anos ....................................................................................... 9 

2.3. Parâm etros de rentabilidade perseguidos ..................................................................................................... 11 

2.4. Lim ites para investim entos de um a m esm a pessoa jurídica ........................................................................ 11 

2.5. Precificação dos ativos .................................................................................................................................. 11 

2.6. A nálise, controle e m onitoram ento dos riscos ............................................................................................. 12 

2.7. A valiação e acom panham ento do retorno dos investim entos ...................................................................... 13 

2.8. Plano de contingência ................................................................................................................................... 13 

3. TR A N SPAR ÊNC IA .............................................................................................................................................. 14 

4. D ISPO SIÇ Õ ES FIN AIS ....................................................................................................................................... 16 

 

 

 

IN STITUTO  DE PREV IDÊN CIÁ RIO  DO  M UN ICÍPIO D E CAN IND É - CE 
 

IPM C 

Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANIND É - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS – N° 043/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS – N° 043/2022-TP, cujo o objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL POMPÍLIO LOPES CARVALHO, NO ASSENTAMENTO DO RENGUENGUE – ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMO S 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO.  HABILITADAS as empresas: D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI, PX3 – CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME, Y T  CONSTRUÇÕES EIRELI, PROJETAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, M 
K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRAN SPORTE ESCOLAR EIRELI, LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, GEOMETRIC 
ENGENHARIA LTDA, MA FEITOSA DE SOUSA LTDA, PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, CONCEITO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRE LI, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, FELIPE HENRIQUE SILVA – ME, ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI – EPP, VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, BEZERRA FREITAS 
ENGENHERIA LTDA – ME, 3T CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CS SERVIÇOS & 
LOCAÇÕES LTDA, PALESTINA CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, W U CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -EPP, CONSTRUTORA BENEVIDES 
AGUIAR LTDA, STAFF - CONSTRUÇÕES EDIFICAÇ ÕES E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME, CNO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
PLATAFORMA SERVIÇOS E CONTRUÇÕES EIRELI, CONJASF – CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, TORRES MARTINS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕS EIRELE ME e a R LESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI por cumprirem na integra as exigência do edital, e 
INABILITADAS as empresas: W&S MARQUES CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUTORA VIPON EIRELI,  2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES 
E PARTICIPAÇÕES, QUANTUM COMERCIAL & TÉCNICA LTDA e a  ALLMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - INABILITADAS por 
ausência do documento exigido no seguinte subitem do edital: 3.5. c) DLPA - Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados, VITORIANO 
PROJETOS E SERVIÇOS LTDA – INABILITADA por ausência do documento exigido no seguinte subitem do edital: 3.5. c) DLPA - Demonstração de 
Lucros ou Prejuízos Acumulados, como também por apresentar o compromisso de participação do pessoal técnico qualificado exigê ncia do subitem 
3.4.2.4. do edital sem assinatura, LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI – ME e  FOX TRANSPORTE E CONSTRUÇÕE S EIRELI - 
INABILITADAS por apresentar o compromisso de participação do pessoal técnico qualificado sem o devido reconhecimento de firma  conforme exigência 
do subitem 3.4.2.4. do edital,  LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – INABILITADA por ausência de doc umento exigido no subitem 3.4.2.4 
do edital, compromisso de participação do profissional técnico, EXPRESSO CONSTRUÇÕES LTDA – INABILITADA por ter apresentado o Contrato de 
Prestação de Serviços com seu profissional técnico exigido no subitem 3.4.2.2.1. c) vencido, conforme cláusula terceira do referido contrato apresentado, 
ANTÔNIO FRED DE SOUSA SILVA – ME – INABILITADA por não ter apresentado a seguinte parcela de maior relevância exigida conforme subitem 
3.4.2.1.2. item 04 - ARMADURA DE AÇO, e a CONSTRUTO RA F. MARTINS LTDA - INABILITADA  por ter apresentado as declarações exigidas 
nos subitens 3.5.1, 3.5.2 e 3.4.1.2 d) sem assinatura e destinadas a outro processo que foi a Tomada de Preços nº 045/2022 -TP, inclusive com a descrição 
do objeto divergente, e t ambém apresentou o  Compromisso de participação do pessoal técnico qualificado exigido no subitem 3.4.2.4. sem assinatura.  
Informamos ainda que a ata de julgamento estará disponível no autos do processo, como também poderá ser solicitada cópia atra vés do endereço de e-
mail: licitacao2017@outlook.com .  A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.  109, Inciso I, Alínea a, da Lei de 
Licitações. Canindé, 25 de janeiro de 2023. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 02.001/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 -PE-SRP,, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHES 
E QUENTINHAS PARA ATENDER A DEMAN DA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, ATRAVÉS DO SR. 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES. CONTRATADA: SEVEN SOLUCOES LTDA - ME, REPRESENTADA POR ERICA GOMES DA SILVA, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 91.900,00 (NOVENTA E UM MIL E NOVECENTOS REAIS) . DATA ASSINATURA: 27 DE JANEIRO DE 
2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DO ZE) MESES.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220704001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022 -TP. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ED IFÍCIO DE ALVENARIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COLINAS – LOTEAMENTO COLINAS - NA 
SEDE DO MUNICÍPIO E PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO :  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR MA IS 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, A 
CONTAR DE 31 DE JANEIRO A 29 DE AGOSTO DE 2023 ; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA:  LOCAX 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E THAYAN BARBOZA SILVA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE JANEIRO DE 2023; VIGÊNCIA  210(DUZENTOS E DEZ) DIAS - 31 DE JANEIRO A 29 DE AGOSTO DE 2023.  

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2023 -PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé -CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 01 de fevereiro de 2023 ás 10h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via int ernet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 14 de fevereiro de 2023 as 10h (horário de Brasíli a) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro de 202 3  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
11h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 -PE-SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO NA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL 
ATENDIDAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, conforme especificações contidas no TERM O DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital,  o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A 
Pregoeira. 

Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210908001 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS 010/2021-TP; OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA TOSCA (TAPA BURACO) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE OBJETO DO 
ADITIVO:CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO DA SEDE DA EMPRESA CONTRATADA; DA 
ALTERAÇÃO: EM RAZÃO DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA CONTRATADA, O ENDEREÇO DE SUA SEDE PASSA A 
SER: RUA JOSE PAIXAO, 2131, PEDRO SAMPAIO, CANINDE-CE, NÃO SENDO ALTERADO OS DEMAIS DADOS DA EMPRESA.  
CONTRATANTE: SEC. MUNIC DE DESENV URBANO, INF E SERV PÚBLICOS, REPRESENTADA PELO SENHOR PEDRO VICTOR MOREIRA 
FEITOSA; CONTRATADA: WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, REPRESENTADA PELO SR WILLIAMIS TIAGO DOS SANTOS. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 DE JANEIRO DE 2023. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHES E 
QUENTINHAS PARA ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: SEVEN SOLUCOES LTDA - ME, com o valor global do lote de R$ 91.900,00 
(NOVENTA E UM MIL E NOVECENTOS REAIS). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antônio Fabio Uchoa 
Soares – Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. Canindé/Ce, 27 de Janeiro de 2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

RESOLUÇÃO NO 01, de 27 de janeiro de 2023. 
 

Assunto: dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Vigilância e Controle das 
Arboviroses - 2023 Canindé-CE.  
 

 O Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada em 27 de janeiro de 2023, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; Lei Municipal nº 1.073 de 18 de maio 
de 1989 atualizada pelo Decreto 592/2017 e, 

CONSIDERANDO a importancia de que o Conselho Municipal de Saúde exerça o controle social através do acompanhamento da execução das ações de 
saúde, a nível municipal, conforme preconiza na Lei Federal 8142/1990/MS; 

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos apresentados conforme informações registradas no Sistema de Informações e Agravos de Notificações –
SINAN; 

CONSIDERANDO a importancia de açoes específicas voltadas para a atuação visando a redução da incidência de arboviroses, sob a ótica da prevenção e 
promoção sa saúde; 

CONSIDERANDO o parecer das comissões de Planos, Projetos e Programas do CMS, que após avaliação documental considera aprovado o Plano Municipal 
de Vigilância e Controle das Arboviroses 2023; 

RESOLVE, 

Art.1º. Aprovar o Plano Municipal de Vigilância e Controle das Arboviroses 2023. 

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial do Municipio. Ficam revogadas as disposições em 
contrário; 
 

Mickelline Chaves de Brito Reges                              João Paulo Teixeira Paulino 
Presidente do CMS Canindé                               Vice – Presidente do CMS Canindé 

 
Antônia Antonieta Santana da Silva                   Carmelita Silva Rocha 

Secretária Geral                      Secretária Adjunta 
 

Homologo a Resolução nº 01/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal n0 8.142, de 28 de dezembro de 1999. 
 

Islayne de Fátima Costa Ramos 
Secretária Municipal de Saúde Canindé 

Gostaria de ver a situação. 

RESOLUÇÃO NO 02, de 27 de janeiro de 2023. 

Assunto: dispõe sobre a aprovação do processo de credenciamento de equipe e serviços da 

Atenção Primária à Saúde – Equipe Saúde da Família (eSF) da localidade de Logradouro.  

 O Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada em 27 de janeiro de 2023, no uso de s uas competências regimentais 

e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; Lei Muni cipal nº 1.073 de 18 de maio de 

1989 atualizada pelo Decreto 592/2017 e, 

CONSIDERANDO a importancia de que o Conselho Municipal de Saúde exerça o controle social através do acompanhamento da execução das ações de 

saúde, a nível municipal, conforme preconiza na Lei Federal 8142/1990/MS;  

CONSIDERANDO a Portaria GAB/SAPS no 45, de 27 de julho de 2022, que credencia municipios e Distrito Federal a fazerem jus a transferência dos 

incentivos financeiros federais de custeio referentes ás equipes e serviços no âmbito da Atenção Primária á Saúde;  

CONSIDERANDO que as diretrizes, metas, objetivos e ações relacionados á qualificação e/ou aumento de cobertura de equipe e serviços de saúde foram 

inseridos no Plano Municipal de Saúde;  

Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 - Nº 599

RESOLVE, 
Art.1º. Aprovar o processo de credenciamento de equipe e serviços da Atenção Primária à Saúde – Equipe Saúde da Família (eSF) da localidade Logradouro.  

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial do Municipio. Ficam revogadas as disposições em 
contrário; 

Mickelline Chaves de Brito Reges                              João Paulo Teixeira Paulino 
Presidente do CMS Canindé                               Vice – Presidente do CMS Canindé 

 
Antônia Antonieta Santana da Silva                   Carmelita Silva Rocha 

Secretária Geral                     Secretária Adjunta 
 

Homologo a Resolução nº 02/2023 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal n0 8.142, de 28 de dezembro de 1999. 

Islayne de Fátima Costa Ramos 
Secretária Municipal de Saúde Canindé 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

